



EFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

ESTADO DO PARANÁ

				REGIONAL	Francisco Beltrão (P.A.)	ASSOCIAÇÃO	Amsop
				PARCELA	2ª	DATA	31/07/2024 - qua
MUNICÍPIO:	PATO BRANCO			SAM	74	CONTRATO EMPREITADA:	ORDEM DE SERVIÇO:
SUBPROJETO:	PRAÇA - Campo do São Roque			Lote	2	Nº	18/2024
FIRMA EMPREITERA:	ERGE CONSTRUTORA EIRELI			Ano	2024	DATA:	09/02/2024

MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS									ORÇAMENTO			
Nº	CÓDIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. Licitada	% Exe- cutada	Coef. De Influên.	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato

GLOBAL - LOTE 1												
1	1		SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							-	-	-
	1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES		-					-	-	-
	1.1.1		LIMPEZA DE TERRENO, DESTOCAMENTO E DEMOLIÇÕES		-					-	-	-
	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M3	2,16	60,00%	0,0003	0,02%	79,04	102,44	170,73	68,29
	1.2		ADMINISTRACAO E CANTEIRO DE OBRAS		-				-	-	-	-
	1.2.2		BARRACAO DE OBRA		-				-	-	-	-
	COMPOSIÇÃO	ORSE - jan/23	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ESCRITÓRIO COM BANHEIRO - 6,20 x 2,40m, EQUIPADO COM AR CONDICIONADO	MES	6,00	83,33%	0,0200	1,67%	1.722,11	8.610,55	10.332,66	1.722,11
	1.2.3		PLACA DE IDENTIFICAÇÃO / LETREIRO		-				-	-	-	-
	COMPOSIÇÃO	ORSE - jan/23	PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES	UN	1,00	100,00%	0,0070	0,70%	3.597,59	3.597,59	3.597,59	-
	x		SERVIÇOS EXTRAS - SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRACAO DA OBRA		-				-	-	-	-
	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF 05/2018	M2	818,30	100,00%	0,0008	0,08%	0,51	417,33	417,33	-
2	2		MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS						-	-	-	-
	2.1		MOVIMENTO DE TERRA		-				-	-	-	-
	2.1.2		ESCAVACAO MECANICA		-				-	-	-	-
	90099	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	38,39	100,00%	0,0015	0,15%	19,56	750,91	750,91	-
	2.1.5		ATERRO MECANIZADO		-				-	-	-	-
	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	M3	21,55	100,00%	0,0006	0,06%	14,48	312,04	312,04	-
	2.3		DRENAGEM E AGUAS PLUVIAIS		-				-	-	-	-
	2.3.5		DRENOS COM MANTA GEOTEXTIL		-				-	-	-	-
	102712	SINAPI	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 9 KN/M (RT - 9), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2021	M2	80,82	100,00%	0,0017	0,17%	10,96	885,79	885,79	-
	2.3.9		TUBOS DE CONCRETO		-				-	-	-	-
	102704	SINAPI	TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, PARA DRENO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 07/2021	M	22,45	100,00%	0,0006	0,06%	14,28	320,59	320,59	-
3	4		ESTRUTURAS						-	-	-	-
	4.1		FORMAS		-				-	-	-	-
	4.1.2		FORMAS PARA SUPERESTRUTURA		-				-	-	-	-
	92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. E = 17 MM. AF 09/2020	M2	104,02	100,00%	0,0288	2,88%	142,88	14.862,38	14.862,38	-
	4.2		ARMADURAS		-				-	-	-	-
	4.2.2		ARMAÇAO CA-25		-				-	-	-	-



EFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

ESTADO DO PARANÁ

				REGIONAL	Francisco Beltrão (P.A.)	ASSOCIAÇÃO	Amsop
				PARCELA	2ª	DATA	31/07/2024 - qua
MUNICÍPIO:	PATO BRANCO	SAM	74	CONTRATO EMPREITADA:		ORDEM DE SERVIÇO:	
SUBPROJETO:	PRAÇA - Campo do São Roque	Lote	2	Nº	18/2024	Nº	
FIRMA EMPREITERA:	ERGE CONSTRUTORA EIRELI	Ano	2024	DATA:	09/02/2024	DATA	

MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS									ORÇAMENTO			
Nº	CÓDIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. Licitada	% Exe- cutada	Coef. De Influên.	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato
	92883	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	319,24	100,00%	0,0098	0,98%	15,84	5.056,76	5.056,76	-
	92884	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	647,85	100,00%	0,0199	1,99%	15,86	10.274,90	10.274,90	-
	4,3		CONCRETOS E GRAUTES		-				-	-	-	-
	4.3.4		ESTRUTURAL USINADO		-				-	-	-	-
	4.3.4.1		CONCRETAGENS		-				-	-	-	-
	99439	SINAPI	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (EXCLUSIVE BOMBA LANÇA). AF_10/2021	M3	18,72	100,00%	0,0245	2,45%	677,22	12.677,56	12.677,56	-
	4.3.5		GRAUTES		-				-	-	-	-
	90279	SINAPI	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,8:2,1 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	M3	0,12	100,00%	0,0001	0,01%	591,23	70,95	70,95	-
	4.4		LASTROS		-				-	-	-	-
	4.4.2		CONCRETO SIMPLES		-				-	-	-	-
	100324	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	M3	7,18	100,00%	0,0019	0,19%	134,16	963,27	963,27	-
	96624	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_08/2017	M3	1,07	100,00%	0,0003	0,03%	134,40	143,81	143,81	-
4	5		ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS		-				-	-	-	-
	5.1		ALVENARIA		-				-	-	-	-
	5.1.12		ENCUNHAMENTO		-				-	-	-	-
	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	26,40		0,0082		160,61	-	4.240,10	4.240,10
	x		SERVIÇOS EXTRAS - ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS		-				-	-	-	-
	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO	ALAMBRADO EM ESTRUTURA DE TUBOS DE AÇO GALVANIZADO H:6,0M E FECHAMENTO EM TELA DE ARAME GALVANIZADO LOSANGULAR, FIO 12 BWG, MALHA 8X8CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - PARA CAMPO SÃO ROQUE	M2	477,00	100,00%	0,1684	16,84%	182,44	87.023,88	87.023,88	-
	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO	GRADIL TIPO NYLOFOR3D OU SIMILAR, MALHA 20X5CM, Ø 5MM 250X243 CM, COR AZUL, INCLUSIVE POSTES (SECÇÃO 60X40MM E H=2,43M) E ACESSÓRIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	585,72	100,00%	0,4455	44,55%	392,95	230.158,67	230.158,67	-
5	8		INSTAL. ELETRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO		-				-	-	-	-
	8.2		INSTALAÇÕES ELÉTICAS		-				-	-	-	-
	8.2.3		ELETRODUTOS E CONEXÕES		-				-	-	-	-
	8.2.3.2		ELETRODUTOS PVC RÍGIDOS		-				-	-	-	-
	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	12,00	100,00%	0,0004	0,04%	18,85	226,20	226,20	-
	8.2.5		CABOS		-				-	-	-	-
	8.2.5.1		ISOLAMENTO 450/750V		-				-	-	-	-



EFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

ESTADO DO PARANÁ

				REGIONAL	Francisco Beltrão (P.A.)	ASSOCIAÇÃO	Amsop
				PARCELA	2ª	DATA	31/07/2024 - qua
MUNICÍPIO:	PATO BRANCO			SAM	74	CONTRATO EMPREITADA:	ORDEM DE SERVIÇO:
SUBPROJETO:	PRAÇA - Campo do São Roque			Lote	2	Nº	18/2024
FIRMA EMPREITERA:	ERGE CONSTRUTORA EIRELI			Ano	2024	DATA:	09/02/2024

MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS									ORÇAMENTO			
Nº	CÓDIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. Licitada	% Exe-cutada	Coef. De Influên.	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato
	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	40,00		0,0004		5,32	-	212,80	212,80
	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	30,00		0,0005		8,09	-	242,70	242,70
	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	60,00		0,0023		19,75	-	1.185,00	1.185,00
	8.2.8		CAIXAS		-				-	-	-	-
	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	1,00	100,00%	0,0003	0,03%	130,02	130,02	130,02	-
	8.2.9		QUADROS DE ENERGIA		-				-	-	-	-
	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	100,00%	0,0018	0,18%	919,58	919,58	919,58	-
	8.2.11		DISJUNTORES		-				-	-	-	-
	8.2.11.2		BIPOLARES		-				-	-	-	-
	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00		0,0001		75,63	-	75,63	75,63
	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00		0,0002		93,81	-	93,81	93,81
	8.2.21		REATORES E OUTROS		-				-	-	-	-
	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	1,00		0,0001		52,05	-	52,05	52,05
	101636	SINAPI	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	2,00		0,0008		196,88	-	393,76	393,76
	x		SERVIÇOS EXTRAS - INSTALACOES ELETRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO		-				-	-	-	-
	Ref 101658	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM LED QUE ATENDA AO MÍNIMO EXIGIDO PARA CLASSIFICAÇÃO DE VIA TIPO V3 (NBR 5101/2018), COM CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE E REGISTRO NO INMETRO; POTÊNCIA MÁXIMA DE 80W; FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 12.000 LÚMENS; GARANTIA TOTAL DE 5 ANOS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TERMO DE REFERÊNCIA	UN	2,00		0,0038		980,84	-	1.961,68	1.961,68
	16.105.0000	PINI - fev/23	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA BIFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	UN	1,00		0,0058		3.013,91	-	3.013,91	3.013,91
	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO	CONTATOR MODULAR BIPOLAR 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00		0,0004		230,03	-	230,03	230,03
	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO	POSTE EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO H=6,00M LIVRE COM TRÊS REFLETORES LED 200W, IP 66 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	100,00%	0,0168	1,68%	2.896,22	8.688,66	8.688,66	-
	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO	POSTE EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO H=6,00M LIVRE COM CINCO REFLETORES LED 200W, IP 66 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	100,00%	0,0187	1,87%	3.219,45	9.658,35	9.658,35	-



EFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

ESTADO DO PARANÁ

		Mês	Jul	REGIONAL	Francisco Beltrão (P.A.)	ASSOCIAÇÃO	Amsop
				PARCELA	2ª	DATA	31/07/2024 - qua
MUNICÍPIO:	PATO BRANCO	SAM	74	CONTRATO EMPREITADA:		ORDEM DE SERVIÇO:	
SUBPROJETO:	PRAÇA - Campo do São Roque	Lote	2	Nº	18/2024	Nº	
FIRMA EMPREITERA:	ERGE CONSTRUTORA EIRELI	Ano	2024	DATA:	09/02/2024	DATA	

MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS									ORÇAMENTO			
Nº	CÓDIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. Licitada	% Exe- cutada	Coef. De Influên.	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato
6	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO	CABO TRIPOLAR DE ALUMÍNIO 10MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	300,00		0,0067		11,56	-	3.468,00	3.468,00
	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO	CONECTOR PERFURANTE 1,5-10MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	10,00		0,0003		13,68	-	136,80	136,80
	9		INSTAL. HIDROSANITÁRIAS, GAS-GLP, INCÊNDIO E APARELHOS						-	-	-	-
	9.3		INSTALACOES HIDROSSANITARIAS		-				-	-	-	-
	9.3.12		ENTRADA DE AGUA		-				-	-	-	-
	95635	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 25 (¾") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF 11/2016	UN	1,00		0,0006		329,70	-	329,70	329,70
	95675	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 25 (¾), 5,0 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016	UN	1,00		0,0004		184,22	-	184,22	184,22
	95676	SINAPI	CAIXA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA ABRIGO DE HIDRÔMETRO COM DN 20 (½) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016	UN	1,00		0,0002		113,72	-	113,72	113,72
7	10		REVESTIMENTOS DE PAREDES E PISOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS						-	-	-	-
	10.1		REVESTIMENTOS E ISOLAMENTOS DE PAREDES E TETOS		-				-	-	-	-
	10.1.2		CHAPISCO		-				-	-	-	-
	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	56,40		0,0011		9,68	-	545,95	545,95
	10.1.3		EMBOCO		-				-	-	-	-
	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF 08/2022	M2	56,40		0,0054		49,67	-	2.801,39	2.801,39
	10.3		REVESTIMENTO DE PISOS		-				-	-	-	-
	10.3.4		PISO CIMENTADO		-				-	-	-	-
	102488	SINAPI	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF 05/2021	M2	18,08		0,0002		5,04	-	91,12	91,12
	10.3.11		PISO EM BLOCO DE CONCRETO		-				-	-	-	-
	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	238,00	100,00%	0,0344	3,44%	74,64	17.764,32	17.764,32	-
	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	199,00	100,00%	0,0314	3,14%	81,48	16.214,52	16.214,52	-
	10.4		PINTURAS		-				-	-	-	-
	10.4.11		PINTURA EM PAREDES / ALVENARIA		-				-	-	-	-
	88431	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. DUAS CORES. AF 06/2014	M2	56,40		0,0032		29,37	-	1.656,47	1.656,47
	10.4.16		PINTURA EM PISO		-				-	-	-	-
	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF 05/2021	M2	5,28		0,0003		25,82	-	136,33	136,33
	x		SERVIÇOS EXTRAS - REVESTIMENTOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS		-				-	-	-	-
	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO	PISO EM PEDRA MIRACEMA ASSENTADO COM ARGAMASSA AC III	M2	12,80		0,0046		184,84	-	2.365,95	2.365,95



EFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

ESTADO DO PARANÁ

				REGIONAL	Francisco Beltrão (P.A.)	ASSOCIAÇÃO	Amsop
				PARCELA	2ª	DATA	31/07/2024 - qua
MUNICÍPIO:	PATO BRANCO	SAM	74	CONTRATO EMPREITADA:		ORDEM DE SERVIÇO:	
SUBPROJETO:	PRAÇA - Campo do São Roque	Lote	2	Nº	18/2024	Nº	
FIRMA EMPREITERA:	ERGE CONSTRUTORA EIRELI	Ano	2024	DATA:	09/02/2024	DATA	

MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS									ORÇAMENTO			
Nº	CÓDIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. Licitada	% Exe- cutada	Coef. De Influên.	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato
8	11		PAVIMENTACAO E CALCAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS		-				-	-	-	-
	11.1		PAVIMENTACAO E CALCAMENTO		-				-	-	-	-
	11.1.2		REGULARIZACAO		-				-	-	-	-
	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	437,00		0,0026		3,13	-	1.367,81	1.367,81
	11.1.10		SINALIZACAO		-				-	-	-	-
	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICACÃO MANUAL. AF 05/2021	M	525,45		0,0058		5,71	-	3.000,32	3.000,32
	11.2		PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS		-				-	-	-	-
	11.2.2		PLANTAS		-				-	-	-	-
	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF 05/2018	UN	26,00	100,00%	0,0062	0,62%	123,66	3.215,16	3.215,16	-
	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF 05/2022	M2	1.650,12	80,00%	0,0516	4,13%	16,17	21.345,95	26.682,44	5.336,49
	98526	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	15,00	100,00%	0,0031	0,31%	106,10	1.591,50	1.591,50	-
	98529	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0.20 M E MENOR OUE 0.40 M.AF 05/2018	UN	15,00	100,00%	0,0028	0,28%	95,26	1.428,90	1.428,90	-
	x		SERVIÇOS EXTRAS - PAVIMENTACAO E CALCAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS		-				-	-	-	-
	810250E	DER-PR fev/23	Fincadinha de concreto - (9x19x39cm-0,0171m3/m)	M	352,96	100,00%	0,0166	1,66%	24,25	8.559,28	8.559,28	-
	605000G	DER-PR fev/23	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050)	UN	7,00	100,00%	0,0078	0,78%	579,17	4.054,19	4.054,19	-
	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO	TRAVES DE FUTEBOL, MEDIDAS OFICIAIS 7,32X2,44M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 4", COM RECUOS EM TUBOS DE 1 1/2" (0,80M SUPERIOR, 1,80M INFERIOR E TRAVAMENTO), INCLUI REDE DE NYLON FIO 8,0MM COM PROTEÇÃO LIV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PAR	1,00	100,00%	0,0202	2,02%	10.420,72	10.420,72	10.420,72	-
9	12		DIVERSOS (LIMPEZA,ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS)		-				-	-	-	-
	12.1		LIMPEZAS		-				-	-	-	-
	12.1.2		LIMPEZA DE PISOS		-				-	-	-	-
	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	437,00		0,0023		2,73	-	1.193,01	1.193,01
									-	-	-	-
									-	-	-	-

GLOBAL - LOTE 1				% PREVIST	26,46%	% EXECUTADO :	92,99%	SOMAS	480.446,77	516.665,92	36.219,15
OBSERVAÇÕES :								Valor Total do Contrato:		R\$516.665,92	
								Medição Acumulada:		480.446,77	
								Total Anterior:		88.489,46	
								Valor Desta Medição:		R\$391.957,31	

RESPONSÁVEIS PELAS INFORMAÇÕES (Assinaturas/ Carimbos):



EFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

ESTADO DO PARANÁ

				REGIONAL		Francisco Beltrão (P.A.)	ASSOCIAÇÃO	Amsop
				Mês	Jul	PARCELA	2ª	DATA
MUNICÍPIO:	PATO BRANCO			SAM	74	CONTRATO EMPREITADA:		ORDEM DE SERVIÇO:
SUBPROJETO:	PRAÇA - Campo do São Roque			Lote	2	Nº	18/2024	Nº
FIRMA EMPREITERA:	ERGE CONSTRUTORA EIRELI			Ano	2024	DATA:	09/02/2024	DATA

MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS									ORÇAMENTO			
Nº	CÓDIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. Licitada	% Exe-cutada	Coef. De Influên.	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato

MARCOS VINICIUS
GOMES:07976998
994

Assinado de forma digital
por MARCOS VINICIUS
GOMES:07976998994
Dados: 2024.08.12
15:45:45 -03'00'

gov.br

Documento assinado digitalmente
ANTONIO ALEXANDRE OTTO GUIBES
Data: 14/08/2024 08:42:15-0300
Verifique em <https://validar.itu.gov.br>

ROBSON
CANTU:4414
3664968

Assinado de forma
digital por ROBSON
CANTU:44143664968
Dados: 2024.08.14
10:29:08 -03'00'

ERGE CONSTRUTORA EIRELI
MARCOS VINICIUS GOMES
ARQ. URB. CAU A129.307-9

PREF. MUN. DE PATO BRANCO
FISCAL: ANTONIO ALEXANDRE OTTO GUIBES
ENGº CIVIL - CREA PR-178408/D

PREFEITO DE PATO BRANCO
ROBSON CANTU



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

PLANILHA DE MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICÍPIO : PATO BRANCO

PROJETO : PRAÇA - Campo do São Roque

CONVÊNIO : Nº. 611/2023 PAM

MEDIDÇÃO Nº: 2ª

DATA DA MEDIÇÃO : 31/07/2024

PRAZO DE EXECUÇÃO: 14/05/2023

PRAZO DE VIGÊNCIA: 20/10/2023

EMPRESA VENCEDORA : ERGE CONSTRUTORA EIRELI

CONTRATO EMPREITADA Nº : 18/2024

VALOR TOTAL CONTRATADO : 516.665,92

SAM : Nº. 74

LOTE : Nº. 2

DATA : 09/02/2024

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS

Nº DA LICITAÇÃO: 011/2023

ÍTEM	CÓD.	CRONOGRAMA	PREVISTO		%	VALOR TOTAL (R\$) CONTRATO	ACUMULADO ATÉ ESTA MEDIÇÃO
			% MÊS	(R\$)MÊS			
1	1	SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	100,00%	14.518,31	87,67%	14.518,31	12.727,91
2	2	MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS	75,00%	1.701,99	100,00%	2.269,33	2.269,33
3	4	ESTRUTURAS	50,00%	22.024,81	100,00%	44.049,63	44.049,63
4	5	ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS	25,00%	80.355,66	98,68%	321.422,65	317.182,55
5	8	INSTAL. ELETRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO	25,00%	7.672,24	63,94%	30.688,98	19.622,81
6		INSTAL. HIDROSANITÁRIAS, GAS-GLP, INCÊNDIO E APARELHOS	20,00%	125,52		627,64	-
7	10	REVESTIMENTOS DE PAREDES E PISOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS	10,00%	4.157,60	81,73%	41.576,05	33.978,84
8	11.1	PAVIMENTAÇÃO E CALCAMENTO	10,00%	6.032,03	83,91%	60.320,32	50.615,70
9	12	DIVERSOS (LIMPEZA, ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS)	10,00%	119,30		1.193,01	-
10				-		-	-
11				-		-	-
12				-		-	-
TOTAL CRONOGRAMA				136.707,46	TOTAL MEDIÇÃO		480.446,77

ACUMULADO ATÉ A MEDIÇÃO ANTERIOR	PARCIAL DESTA MEDIÇÃO	
	(R\$)	(%)
11005,80	1.722,11	11,86%
2269,33	-	
43551,45	498,18	1,13%
	317.182,55	98,68%
	19.622,81	63,94%
	-	
7296,53	26.682,31	64,18%
24366,35	26.249,35	43,52%
	-	
	-	
	-	
	-	
OK	Parcial	
Acumulado	Dest	
Med. Anterior	Medição	
88.489,46	391.957,31	

Importa a presente medição no valor total de R\$

R\$391.957,31

Para a emissão da presente medição, foram analisadas as especificações técnicas dos projetos, dos procedimentos licitatórios e dos serviços realizados de acordo com as normas técnicas da ABNT.

ATESTO - para os devidos fins, que foram recebidos os bens e/ou serviços do presente documento, referente ao objeto da TOMADA DE PREÇOS, nº 011/2023, que vai assinado por mim Engenheiro (a)/arquiteto (a) Fiscal da Obra; pelo engenheiro (a) /arquiteto (a) fiscal da empresa executora e pelo (a) Prefeito Municipal ou seu/sua representante legal.

MARCOS VINICIUS GOMES:07976998

Assinado de forma digital por MARCOS VINICIUS GOMES:07976998994

Dados: 2024.08.12 15:46:08 -03'00'

gov.br

Documento assinado digitalmente

ANTONIO ALEXANDRE OTTO GUIBES

Data: 14/08/2024 08:42:15-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ROBSON CANTU:44143664968

Assinado de forma digital por ROBSON CANTU:44143664968

Dados: 2024.08.14 10:28:51 -03'00'

ERGE CONSTRUTORA EIRELI
MARCOS VINICIUS GOMES
ARQ. URB. CAU A129.307-9

PREF. MUN. DE PATO BRANCO
FISCAL: ANTONIO ALEXANDRE OTTO GUIBES
ENGº CIVIL - CREA PR-178408/D

PREFEITO DE PATO BRANCO
ROBSON CANTU

RELATÓRIO DE VISTORIA DA FISCALIZAÇÃO

Município:	Pato Branco
Projeto/Lote/Medicação:	74 / 2 / 2
Programa:	PROGRAMA TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS
Contratada:	ERGE CONSTRUTORA EIRELI
Contrato N°:	18/2024
Data da Vistoria:	31/07/2024

Objeto:

Construção da Praça Campo do São Roque, contendo: campo de futebol, alambrados, mureta de contenção, calçadas, iluminação e paisagismo.

Neste relatório fotográfico corresponde a fiscalização dos serviços executados pela Contratada, no período de **17/06/2024** até **30/07/2024**.

SERVIÇOS EXECUTADOS



1 | PLACA DA OBRA



13 | Mapa



3 | ALAMBRADO E CALÇADA



4 | ALAMBRADO E CALÇADA



5 | ALAMBRADO E CALÇADA



6 | ALAMBRADO E CALÇADA



7 | ALAMBRADO E CALÇADA



8 | ALAMBRADO E ARVORES



9 | POSTE ILUMINAÇÃO



10 | DETALHE PADRÃO LUZ E ALAMBRADO



11 | ENTRADA POSTERIOR



12 | TRAVE GOL



Versão digital: <https://portaldosmunicipios.pr.gov.br/projeto-medicao/15282/ote/19326/medicao/11629/relatorio-fotografico/297>

Atesto que todas as fotos constantes deste relatório são relativas à obra ou ação objeto da presente medição, bem como correspondem tão somente aos itens que constarão da presente planilha de medição.

Pato Branco, 02 de agosto de 2024.

Antonio Alexandre Otto Guibes
ENGENHEIRO CIVIL
Registro no Órgão de Classe: PR-178408/D

Documento assinado digitalmente
gov.br ANTONIO ALEXANDRE OTTO GUIBES
Data: 02/08/2024 10:27:29-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>